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Péče o dítě s tělesným postižením a její dopad na život rodiny

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou péče o dítě s tělesným postižením a jejími

dopady na život rodiny, z pohledu rodičů dětí. Cílem této práce je zjistit, co vše péče o

dítě s tělesným postižením obnáší, a zanalyzovat její dopady na rodinu. Dílčím cílem je

identifikovat, jaká pozitiva a negativa s sebou tato péče nese.

Výzkum byl dělán kvalitativní strategií, metodou dotazování za použití techniky

neřízeného rozhovoru. Rozhovory byly uskutečňovány s rodiči dětí s tělesným

postižením, kteří o dítě pečují alespoň 5 let. Výsledky výzkumu byly zpracovány metodou

vytváření trsů.

Z výsledků vyplývá, že péče o dítě s tělesným postižením je pro všechny rodiny

velice náročná, míra náročnosti a množství dopadů je velice ovlivněna stupněm postižení,

dalšími sourozenci, kvalitou partnerského vztahu, ale i vztahem s ostatními členy širší

rodiny či přáteli. Velké dopady v tázaných rodinách měla péče také na společenský život

rodiny, který musely rodiny většinou omezit, či na ekonomickou situaci rodiny. Zde vyšlo

najevo, že všechny tázané rodiny musely alespoň jednou využít pomoci veřejných sbírek.

Péče o dítě s tělesným postižením nemá však jen negativní dopad na fungování rodiny,

většina komunikačních partnerů uvedla, že až díky dítěti s tělesným postižením přestali

žít povrchní život a změnili své osobní priority a hodnoty.

Tato bakalářská práce by v praxi mohla být využita převážně pro všechny odborníky

pracující s touto sociální skupinou, aby se dokázali vcítit do všech souvislostí spojených

s péčí o dítě s tělesným postižením.

Klíčová slova: Rodina; tělesné postižení; dítě; dopady; péče

Care for child with physical disability and its impact on family life

Abstract

The bachelor's thesis deals with the issue of care for a child with a physical disability

and its effects on family life, from the perspective of parents of children. The aim of this

work is to find out what all care for a child with a physical disability entails and to analyze

its effects on the family. The partial goal is to identify what positives and negatives this

care entails.

The research was done with a qualitative strategy, a method of questioning using the

technique of uncontrolled interview. Interviews were conducted with parents of children

with physical disabilities who have been caring for the child for at least 5 years. The

research results were processed by the method of creating tufts.

The results show that caring for a child with a physical disability is very demanding

for all families, the level of difficulty and the number of impacts is greatly affected by the

degree of disability, other siblings, the quality of the partnership, but also the relationship

with other family members or friends. Care in the interviewed families also had a great

impact on the social life of the family, which families usually had to reduce, or on the

economic situation of the family, it turned out that all interviewed families had to use the

help of public collections at least once. However, caring for a child with a physical

disability not only has a negative impact on the functioning of the family, most

communication partners stated that it was only thanks to a child with TP that they stopped

living a superficial life and changed their personal priorities and values.

In practice, this bachelor's thesis could be used mainly for all professionals working

with this social group, so that they can empathize with all the contexts associated with the

care of a child with a physical disability.

Key words: Family; Physical disability; child; impacts; care
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Úvod

Narození dítěte s tělesným nebo s jakýmkoliv jiným postižením provází obrovský

prvotní šok. To, že jejich dítě se narodí s postižením, ve většině případů rodiče dopředu

nevědí a o to těžší období po porodu nastává. Téměř všichni rodiče prožívají zmatek,

sklíčenost, šok, mají pocit selhání, nedůvěry, pocit lítosti, provinění, odporu,

méněcennosti a zahanbení, někteří mají pocit, že tím pro ně končí svět. Rodina musí velmi

rychle reagovat.

Péče o dítě s postižením znamená velký dopad na finanční stránku života rodiny.

Velmi nečekaně to rodinu ovlivní i v oblasti časové, kdy dítě potřebuje mnohem větší a

časově náročnější péči, než ostatní zdraví a stejně staří novorozenci. A tato péče se na

rodině podepisuje i v oblasti fyzické a psychické, kde rodina není schopna tuto zátěž a

dlouhodobý stres delší dobu zvládat bez pomoci odborníků a přátel. O ty rodina

s příchodem postiženého dítěte také velmi často přijde, a to hlavně z důvodu, že ostatní

také nevědí, jak mají na tuto novou situaci správně reagovat.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat právě těmi dopady na život rodiny, které

způsobuje péče o dítě s tělesným postižením. K tomuto tématu mě dovedla zkušenost

z více rodin, starajících se o dítě s tělesným postižením, kdy každá rodina bez ohledu na

to, jaký druh tělesného postižení jejich dítě mělo, to zvládala naprosto odlišně. To mě

přivedlo k otázce, proč to tak je.
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1 Současný stav

1.1 Vymezení rodiny

Co je to rodina, ví asi každý, ale co přesně tento pojem znamená, to už nikdo není

schopen exaktně vysvětlit, jak uvádí Šrajer (2008). Dále autor poukazuje na fakt, že

jednoznačná definice pojmu není možná i vzhledem k jejímu historickému vývoji.

Dunovský již v roce 1999 popisuje, jak výraznou roli v rodině v 18. a 19. stol. hrál

otec, jehož autorita v ní byla založena výkonem v roli podnikatele a dědičným

vlastnictvím majetku, rovněž jako byl jejím ústředním živitelem. Autor dále popisuje tuto

patriarchální rodinu jako emocionálně velmi chudou, zato velmi stabilní v oblasti vztahů

a finanční soběstačnosti. Doplňuje však ale také fakt vysoké porodnosti a rovněž

úmrtnosti, vzhledem k úrovni tehdejšího zdravotnictví.

Rodina se dnes nachází v úplně jiné situaci než před několika lety, jak uvádí Kraus

(2008), takže jí není možné definovat pouze jako malou primární sociální skupinu, jelikož

už neplatí její tradiční kritéria či institucionální spojení zákonným manželským svazkem.

Jak uvádí autor, i taková soužití mohou ale dnes fungovat jako rodina, a dokonce i

splňovat její další znaky.

I přes všechny změny a vývoj v uspořádání a definování rodin je to stále

nepostradatelná a těžko nahraditelná instituce, vysvětluje Kraus (2008). Autor doplňuje,

že rodina i dnes stále funguje jako nejvýznamnější socializační činitel, je nezastupitelná

při předávání hodnot a stojí na začátku vývoje každého člověka.

„V současné společnosti lze pozorovat spíše snahy o co nejširší vymezení pojmu

rodiny, aby se stal pojmem relevantním pro jakoukoli formu soužití dvou či více lidí bez

závislostí na mezigeneračním elementu, na přítomnosti dětí či jakékoliv institucionální

vazbě“ (MPSV, 2004).

Tománek (2019) rozumí pod dnešním pojmem rodiny především nějakou sociální

skupinu, kterou tvoří minimálně dvě nebo více osob žijících ve stejné domácnosti a

spojených manželským, pokrevním nebo adoptivním svazkem. Charakterizuje ji jako

primární, neformální a intimní sociální a základní společenskou jednotku, která je

považovaní za kolébku lidstva. Typické podle něj pro rodinu je také to, že je to malá

společenská skupina, která slouží prvořadě jako výchovná instituce, v jaké se jedinec jako

první vyskytuje.
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 „Rodina zůstává pro současné generace důležitou institucí a je možné říci, že získala

na hodnověrnosti. Mladí by chtěli mít především rodinu a vztahy, které trvají celý život,

a místo, kde všichni jsou „my“. Rodina získala „hodnotu útočiště“, pečeť bezpečí a

záruky společného života. V tomto nepředvídatelném a někdy ohrožujícím světě se muži a

ženy obracejí k rodinné buňce, kterou považují za nejspolehlivější. Myslí si, že v tvrdé a

konkurenční společnosti mohou v lůně rodiny najít úctu a důvěru. Proč by se lidi od ní

odvraceli? Vytvoření rodiny není cíl sám o sobě, je to prostředek. Pokud je pouze cílem,

může se stát vězením. Rodina však musí být místem, kde bude možné být svobodný ve

společenství, místem, kde se podporují individuality“ (Gilbert, 2016).

Jako univerzální fenomén všech lidských společenství rodinu charakterizuje

Matoušek (2014). Jako důležité uvádí také rodinnou strukturu a fungování, což podle něj

přímo poukazuje na fungování společnosti. Současná společnost si zakládá na

individualismu a orientaci na pracovní úspěch, což se podle autora odráží na rodině, a to

na její velikosti a proměnlivosti.

Dále Matoušek (2014) poukazuje na fakt, že dnes je možné rodinu definovat spíše


[…]


dítě do rodiny přinese. Tato bakalářská práce by v praxi mohla být využita převážně pro

všechny odborníky pracující s touto sociální skupinou, aby se dokázali vcítit do všech

souvislostí spojených s péčí o dítě s TP.
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7 Seznam zkratek

DMO – dětská mozková obrna

CNS – centrální nervová soustava

s TP – s tělesným postižením

SAS – sociálně aktivizační služby

KP – komunikační partner

SMA – spinální muskulární atrofie
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8 Přílohy

Příloha 1

Pro správné fungování rodiny s dítětem se zdravotním postižením, sepsal Matějček

(1992) deset pravidel, které by měly rodině pomoci s dobrým vyrovnáním a vhodným

přístupem k jejich dětem:

1. Rodiče by měli o svém dítěti vědět co nejvíce. – Důležité je podle něj si už prvopočátku

hledat dostatek informací o postižení dítěte, o možnostech rozvoje, sociální pomoci, čímž

mohou lépe porozumět svému dítěti a dobře o něj pečovat.

2. Pravdu, ale s perspektivou. – Rodiče se lépe a rychleji vyrovnají s diagnózou, pokud mají

dostatek a včas správné informace, což záleží především na lékařích, speciálních

pedagozích, psycholozích, jak zaházejí s pravdou. Rodičům tak umožní i lepší vývoj

v budoucnu a nejsou tak zklamáni z nereálných představ a nadměrných očekávání.

3. Ne neštěstí, ale úkol. – Postižení dítěte mohou rodiče vnímat především ze začátku jako

velké neštěstí, které je potkalo. Tento postoj k problému nepovede nikam jinam než ještě

k větší rezignaci a izolaci. Mnohem lepší je dle Matějčka (1992) situaci brát jako svůj

životní úkol, který rodiče ví, že ho zvládnou a zároveň že ho musí udělat.

4. Obětavost ano, ne sebeobětování. – Vyčerpanost, nevrlost a mrzutost rodičů bude

v rodině tvořit špatnou náladu a dítěti s postižením to moc nepomůže. Proto je důležité

dle autora mít jasně nastavené hranice a držet si i čas pro sebe a své zájmy.

5. Vše v pravý čas a v pravé míře. – Je důležité veškerou péči a rehabilitaci dávkovat ve

správné míře vzhledem k věku a diagnóze dítěte. Vše má svůj správný čas, na který se

ovšem nesmí zapomenout.

6. Dítě samo netrpí. – Dítě kvůli svému postižení fyzicky ani duševně nestrádá, pokud nemá

fyzické obtíže způsobující bolest, tak prožívá úplně normální a obyčejné dětství a užívá

si života. Pocity utrpení a lítosti prožívá okolí a někdy je v dítěti evokují. Jeho okolí by

toto ovšem nemělo dle autora vůbec dělat, naopak jejich hlavní snaha by měla být o

možnosti prožít s tímto dítětem kvalitní, pestrý a veselý život, jak je to je možné.

7. Nejste sami. – Je velmi pravděpodobné, že se s podobnými problémy, postižením či

situací prochází více lidí. Vzájemné sdílení zkušeností a podpora může velmi pomoct ve

zvládání situace. Ostatní už třeba znají možnosti podpory, porady, terapie apod. To

vědomí, že v tom rodina není sama, může dodat velkou úlevu.
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8. Nejste ohroženi. – Velká část rodičů očekává od okolí nějaký útok, nepřijetí, výsměch či

pomluvu, a proto jsou neustále ve střehu a připraveni to své dítě bránit, ač to tak dle

Matějčka (1992) vůbec být nemusí a jedná spíše o předsudky, které mohou způsobovat

touhu o sociální izolaci od okolí.

9. Chraňte si manželství a rodinu. – Taková velká zátěž, dlouhodobý stres a nejistota, jakou

péče o dítě s postižením představuje, může rodinu velmi snadno rozložit. Je důležité

zůstat si navzájem podporou a dodávat si jistotu, bezpečí a důvěru, což někdy může

vypadat jako nadlidský úkol.

10. Výhled do budoucnosti. – Jako poslední bod svého desatera Matějček (1992) nabádá

k nezapomínání budoucnosti. Kromě řešení momentální těžké situace je důležité také

přemýšlet nad možnostmi např. zařazen dítěte do školek a škol, využití asistence apod.

,,Nejlépe se vyrovnává s problémy, které vůbec nenastanou.“ (Havelka, Bartošová, 2019)

Autoři tímto citátem upozorňují na prevenci, na kterou je důležité dbát a díky ní je možné

předejít nejen psychických problémům v rodině. Staví na čtyřech hlavní pilířích, které

jsou dle nich důležité pro dobré fungování rodiny, a to dobré rodinné klima, podpora ze

strany rodičů, otevřená komunikace v rámci rodiny a silné vazby s širší rodinou, přáteli a

vnějšími zdroji podpory. (Havelka, Bartošová, 2019)
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Příloha 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Jméno informanta:

Informovaný souhlas k účasti na výzkumu k bakalářské práci na téma „Péče o dítě

s tělesným postižením a její dopad na život rodiny“.

Prohlašuji, že jsem byl/a seznámen/a s podmínkami a průběhem výzkumu. Souhlasím s

nahráváním rozhovoru na audio zařízení pro účely výzkumu, který bude popsán v

bakalářské práci studentky Zdravotně sociální fakulty, Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, oboru Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a

seniory, Anežky Mrvíkové.

Byl/a jsem poučen/a, že v rámci výzkumu mi bude zachována anonymita, že údaje

poskytované pro účely tohoto výzkumu budou použity pouze pro účely této práce a že

kdykoliv mohu z výzkumného šetření odstoupit.

V ______________________ ______________________

podpis informanta

Dne ______________________