POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Anežka Mrvíková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitace
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Aneta Marková, Ph.D.
<i>Katedra/ ústav:</i> Sociálních a speciálněpedagogických věd
<i>Název bakalářské práce:</i> Péče o děti s tělesným postižením a její dopad na život rodiny
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <u>2. Aktuální pro danou oblast</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn <u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u> 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi <u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <u>1. Výborná</u> 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto: -

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předložená BP se zabývá stále aktuálním tématem dopadů postižení na životy rodin a jejich jednotlivých členů. Práce je logicky strukturovaná a obsahuje všechny nezbytné části potřebné pro BP. Autorka v teoretické části BP postupuje systematicky, nicméně opomíjí jednotlivé kapitoly a podkapitoly propojit. Tím vzniká text, který sice obsahuje všechny potřebné informace, ale informace mezi sebou nejsou provázané. V TČ se místy objevují termíny typu "postižené dítě" a dlouhé přímé citace (např. s. 10).

V metodologii autorka postupuje strukturovaně a poskytuje všechny potřebné informace k představě čtenáře o realizovaném výzkumu. Autorka si stanovuje jako cíl „*popsat, co vše péče o dítě s tělesným postižením obnáší, a zanalyzovat dopady péče o dítě s tělesným postižením na rodinu.*“ A dílčí cíl „*identifikovat, jaká pozitiva a negativa s sebou tato péče o dítě s tělesným postižením přináší.*“ Přičemž si stanovuje 3 výzkumné otázky, pro jejichž zodpovězení využívá rozhovory, které analyzuje metodou otevřeného kódování a vytvářením trsů.

Za drobně matoucí považuji cílovou skupinu výzkumu, resp. její rozmanitost. Je pravda, že všichni informanti splňují zadaná kritéria, ale domnívám se, že pokud chce autorka alespoň částečně ilustrovat nějakou konkrétní problematiku, doporučila bych zúžit cílovou skupinu výzkumu i výzkumný cíl. Např. lze předpokládat, že péče, přístup a potřeby rodičů jsou u dítěte s amputovanou paží a u dítěte s rozštěpem páteře naprosto odlišné.

Dále autorka v diskuzi a uvádí, že výsledky mezi sebou chtěla porovnat. To považuji za metodologicky problematické nejen k použité výzkumné metodě, ale i vzhledem k velkým odlišnostem mezi jednotlivými informanty.

V závěrečné diskuzi autorka představuje odpovědi na výzkumné otázky, avšak bohužel explicitně nezodpovídá výzkumný cíl.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co to je resilience a jak byste ji mohla zakomponovat do Vaší BP?

Datum:.....*16.6.2020*.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....